dictus Titius testator à dicta sententia cōtra se lata, vt vinceret, & bona sibi in sententia adempta remanerēt apud heredē suum, & heres de eis bonis solueret legata. non autē si non vinceret, & sic nō remanerēt bona penes heredē. [S I S E R V V S.] Titius instituit sibi heredem Scium, & dedit Sticho seruo suo libertatem: & multa alia legata quibusdā reliquit, & decessit. postea dictus seruus decessit antequam heres adiret hereditatē, & sic antequam esset liber, & postea heres adiuuit hereditatē. nunc est quæstio inter heredem & legatarios cui perisse videatur dictus seruus, vtrum heredi, vt sic tantum plus videatur esse in hereditate, quantum valuit seruus, & sic minus detrahatur legatariis nomine Falcidiæ. an verò videatur perisse legatariis, vt tantum minus videatur esse in hereditate: Et dicitur quod heredi perisse intelligitur. Sed quantum debemus æstimare dictum seruum valere: Videtur quod nihil, & sic superior responso nihil videatur valere: & est ratio quare videatur nihil debere æstimari: quia etiam si viueret post aditam hereditatem, non æstimeretur. nam esset liber si viueret. legatum enim libertatis cedit ab adita hereditate, & non ante, vt dixi. & dicitur infra quādo dies leg. ced. nam cum libertas. Et sic tunc æstimari non posset: quia liberū corpus nō recipit æstimationem: vt. §. de iis qui deie. vel effu. l. j. §. sed cum homo. Sed certe ad hanc quæstionem non responderet iuricon. sed tu subaudias, hoc modo respondeo: tanti æstimabitur quanti statuliber fuisse videtur: vt. §. ea. l. §. j. & ad ea probanda quæ dixit, adducit duo similia. primum est ibi, nam & eos &c. Secundum est ibi, nec aliud &c. & ambo sunt satis plana. Viuianus.

a] Melius diceret. quando non deficit. Dy. Imo. Alex. & Vincen.

b] Glof. est vera in se: sed nō si referatur ad text. Alex. & Vincen.

c] Ista glof. est multum notabilis q̄ facit pro dicto Spe. in ritu. de cessio. act. §. i. col. 16. in fi. versic. illud. 2. ad hoc qd̄ hic dicitur: & nihil allegat.

d] Quia ademptio fit ex causa que habuit originem in vita defuncti, secundū Vincen. e] Reprobatur per Bart. Pau. Alex. & Vincen.

Postea.

† Aliās incipit hic §. heredes. & secundum illum intellectum ponit hic. d. e. Viui. casum.

a *postea*. id est post mortem testatoris ante aditam hereditatem.
b *perisse*. scilicet heredi: & estimabitur ut proximi respon. dixi.
c *Nec aliud*. sub. est.
d *Fuerunt*. nam & hi si pereant, heredi perisse intelliguntur: & tamen erant summo supplicio afficiendi: ut. s. ad Siliana. l. j. in prin.

& estimabuntur ut in superiori casu no. & no. quod olim distinguebatur an sub eodem testa erant, vel non: sed hodie distinguitur, potuerunt dominum iuare, vel non: ut. C. de iis quibus ut indig. l. ij. Accursius.

e *Quod vulgo*. Pater filium impuberem instituit, & ei pupillariter substituit, & tam ab instituto quam a substituto legata ultra dodrantem reliquit nunc decedente pupillo vult substitutus ex persona pupilli vnum quadrantem ex toto asse detrahere.

Item ex residuo dodrante ex persona sua vult Falcidiam, & pro eo facit. quia duæ sunt hereditates, at legatarij vnâ detrahi tantum posse fatentur: quia vnum est testamētum propter vnum testatorem. Item propter vnam solennitatem. vij. enim & nō xiiij. testes sunt necessarii: ut supra de vulga. substitui. l. patris & filii. & pro vtrisque institui. de pupill. substitui. §. igitur. Vel etiam pone quod ab instituto semissem, a substituto alium semissem legauit: & dubitabatur scilicet an duæ Falcidiæ detraherentur: quam dubitatio nem soluit vulgaris regula, scilicet quod in tabulis partis, & c. cuius prima potestas hæc est, ut sicut in vno testamento fit omnium legatorum contributio vel cumulatio, ut sic pateat excedant dodrantem vel non, ita & in hoc duplici testamento fit omnium legatorum cumulatio vel contributio, ut si pateat excedere dodrantem, fiat de tractio. alias si remanet quarta pars hereditatis, vel fortè lōge plus solutis omnibus legatis tunc non detrahitur: sed ut æs alienum soluantur à pupillo relicta. & hoc dicit secundum quod, id est ex quo fit contributio. Est & alia potestas regulæ, ut in hoc duplici testamento consideretur vnicum tempus an habeat locum Falcidia, & in quantum scilicet tempus mortis patris: ut si tunc consideratis legatis & bonis non habeat locum Falcidia. licet postea viuente pupillo minuatur, ut quarta non remaneat, nō tamen detrahat substitutus: sed de suo quadrante, id est de eo quod tempore mortis videbatur habiturus, soluat legatariis. Nec obstat. quod soluit ultra vires, id est ultra dodrantem: quia hoc duplex testamentum habentur loco vnus, scilicet primi. vnde sicut posterior deminutio bonorum. tunc non noceret legatariis: ut in infra eodem l. in quantitate. in prin. ita nec nunc. & contra. nam augmentum non proficeret: ut j. eo. l. in duplicibus. & no. quod dicta regula facit ut filius nō habeat

duas quartas. quod dicitur hic, & C. eo. l. quanquam. **ADDITIO.** Dic quod nihil facit: quia hinc loquimur de duabus quartis vno iure debitis. Alexan.

f *Quamuis*. bene dixi, vnam. quamuis enim, & c. **g** *substitutus*. pupillariter, **h** *A pupillo*. instituto. **i** *Ut æs alienum*. & sic non est detrahenda Falcidia: quod dicebat substitutus quod d. possit. Accursius.

k *Debeat*. sed videtur hæc litera sibi contraria. si enim ut æs alienum detrahitur: quo modo potuit dicit per Falcidiam minui: Resp. non semper est ut æs alienum sed tunc quando omnia legata possunt solui non deducta Falcidia. Alij dicunt quod fit contributio, non ut defalcetur relicta à pupillo, imò ut æs alienum soluantur: ut. C. de bo. auct. iudi. pos. l. j. sed ideo ut appareat an omnia relicta simul iuncta excedant vires patrimonij patris. arg. s. de mili. testa. l. si vero sed hoc esset contra hanc regulam.

l *Contributioni*. ad hoc vt appareat an omnia legata simul iuncta excedant vires patrimonij: vt. s. de mili. testa. l. si vero. Accur. **m** *Secundum que*. Dicunt quidam, id est quia ut æs alienum detrahuntur relicta à pupillo, eueniet quandoque vt institutus nil habeat de bonis, ut quia dimisit pupillo instituto quartam in fundo, & cætera omnia legauit: & hic fundus chasmate perit. nam cum semel habita est quarta non detrahitur plus. Sed tu dic quod, id est quia fit contributio, potest euenire vt non retineat: scilicet de ff. Infort.

tum esset: tamen si postea moriatur, hereditati perisse responsum est. Nec aliud in his qui sub eodem testamento fuerunt cum dominus à familia necaretur.

In testamento patris & filij vna Falcidia locum habet, & legatorum & bonorum fit contributio: & in detrahenda Falcidia tempus mortis patris inspicitur, & bonorum augmentum vel deminutio post contingens non prodest nec nocet legatariis. Bartolus.

Quod vulgo dicitur, in tabulis patris & filij vnam Falcidiam seruari, quam potestatem habeat, videndum est. Quamuis enim substitutus, quæ à pupillo relicta sunt, cum filius heres extitit,

vt æs alienum quodlibet debeat tamen propter ea quæ data sunt secundis tabulis, contributioni locus est. Secundum quæ poterit euenire ne substitutus quicquam retineat, velut longe plus habeat quarta paternæ hereditatis. Quid ergo si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris suffecisset? De suo quadrante nimirum dabit substitutus: quoniam pater legauit de suo. Nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento præstatur ultra vires patrimonij: cum in hac parte iuris legata quæ tabulis secundis relinquuntur, quasi primis sub conditione relicta intelliguntur.

vt tota, quin etiam ultra: ita tamen si de bonis habeat quartam vtrorumque bonorum. Accursius.

o *Hereditas*. quia deminuta est hereditas. **p** *Nimirum*. bene dicit substitutum soluere de suo quadrante quando bona sunt deminuta. & sic ex secundis tabulis præstatur ultra vires, id est ultra dodrantem: ut. s. l. j. §. j. sed nihil ad rem pertinet, cum in hac, & c. vt in prin. dixi. sed ultra patrimonium non valent etiam in testamento militis: ut. j. ad Treb. l. j. §. si is qui, creditoribus autem etiam ultra patrimonium tenetur: ut. C. de iur. deli. l. si te. sic hodie etiam in legatis, si non fiat inuentarium: ut in auth. de here. & Falc. col. j. §. si vero non. Item in eo quod hinc fit contributio, est contra. j. ea. l. §. quæritum. ibi, sed legata quæ, & c. Sol. vt ibi. & facit ad hunc. §. eo. l. j. §. interdum. & j. proximi. §. & j. tit. j. l. j. in prin. **ADDITIO.** Dic quod in §. quæritum. loquitur de relictis in primis tabulis tantum à duobus coheredibus contribuendis. quæritur hinc de relictis in primis & secundis tabulis. Bar. Pau. Alexan. & Vincen.

q *Sub conditione*. scilicet quod si est deminutio postea facta, nocet substituto. **si filio suo.** **CASVS.** Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & ab eo legata reliquit, & ei pupillariter substituit Mæuium & Scium, & à Mæuio in substitutione legauit ultra dodrantem portionis suæ: & ita oneravit eius partem, & à Scio similiter reliquit legata in substitutione: non tamen ultra dodrantem portionis suæ, & sic eius partem non oneravit. & postea decessit dictus Titius. & ei extitit heres dictus impubes, & in pupillari ætate decessit: & ita vindicauit sibi locum dicta substitutio pupillari: ita quod Mæuius habet dimidiam hereditatis, grauata tamen: & Scius aliam dimidiam non grauata. nunc quæritur. an Mæuius cuius portio erat legatis exhausta ex sua persona, possit detrahere Falcidiam legatariis quibus à se legatum est? Et videtur quod non, tribus rationibus. Vna ratio est, quia si ponamus non peruenisse bona ad dictos substitutos, & ponamus ipsum impuberem vel tutorem eius soluere legata ab eodem impubere relicta: non posset ille pupillus detrahere Falcidiam: quia legata ab eo relicta non erant ultra dodrantem. Secunda ratio est, quasi si ponamus pupillum vnum tantum substitutum habuisse, non detraheret ille substitutus Falcidiam etiam si dimidia pars hereditatis esset onerata legatis ultra dodrantem ipsius dimidiæ: quia bene remanet ei quarta totius hereditatis: & satis plus. Tertia ratio est, quia dictum est supra proximi. §. quod legata in secundis tabulis relicta videntur relicta quasi sub conditione in primis, & ideo de suo quadrante præstat substitutus us legata. quod qualiter intelligatur, notauimus in casu superioris. §. ibi, quid ergo, & c. & ibi, nec ad rem, & c. si ergo substitutus tenetur soluere de suo quadrante legata in casu superioris §. ergo non potest detrahere Falcidiam, & ita nec hic videtur posse detrahere Falcidiam. Sed spretis dictis tribus rationibus verius est ut prædictus substitutus grauatus possit ex sua persona detrahere Falcidiam: sicut si ita Titio patri impuberis heres extitisset, id est ac si intantum esset institutus à patre in quantum fuit substitutus impuberi. id est in dimidia, ut dictum est. quo qui

AAA ij

legatis à substituto relictis in secundis tabulis nomine scilicet Falcidiæ: ut si patris hereditas locuples erat, ex qua quarta & longè plus poterat retineri: ut subiicit: pupilli autem est depauperata, quod fieri potest, ut subiicit: quid ergo, & c. Sed alij exponunt, vel lōge plus, & est ut si patris hereditas inops sit, filij autem à quo legata sunt relicta, locuples. nec enim propterea in plus tenetur substitutus, sicut nec minuuntur si bona essent minuta apud pupillum: ut infra eo. titu. l. in duplicibus.

n *Quid ergo*. incipit secundus effectus regulæ. & quod dicit, si non sufficiat: quia deminuta est & c. expone ut in prin. dixi. sed Al. dixit, nō sufficit hereditas pupilli legatis. f. à substituto relictis: cum patris vsusfructus sufficit, scilicet relictis à pupillo. & quod subiicit de suo quadrante, scilicet pupilli. vel, id est substituti quem scilicet habet in bonis pupilli, scilicet ultra dodrantem pupillarium bonorum etiam si absumantur tota, quin etiam ultra: ita tamen si de bonis habeat quartam vtrorumque bonorum. Accursius.

h] Nihil est: imò incipit in vers. secū dum quid. sed hic exemplificatur secundū Aug. Pau. Alexan. & Vincen.

vt æs alienum quodlibet debeat tamen propter ea quæ data sunt secundis tabulis, contributioni locus est. Secundum quæ poterit euenire ne substitutus quicquam retineat, velut longe plus habeat quarta paternæ hereditatis. Quid ergo si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris suffecisset? De suo quadrante nimirum dabit substitutus: quoniam pater legauit de suo. Nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento præstatur ultra vires patrimonij: cum in hac parte iuris legata quæ tabulis secundis relinquuntur, quasi primis sub conditione relicta intelliguntur.

tur tota, quin etiam ultra: ita tamen si de bonis habeat quartam vtrorumque bonorum. Accursius.

o *Hereditas*. quia deminuta est hereditas. **p** *Nimirum*. bene dicit substitutum soluere de suo quadrante quando bona sunt deminuta. & sic ex secundis tabulis præstatur ultra vires, id est ultra dodrantem: ut. s. l. j. §. j. sed nihil ad rem pertinet, cum in hac, & c. vt in prin. dixi. sed ultra patrimonium non valent etiam in testamento militis: ut. j. ad Treb. l. j. §. si is qui, creditoribus autem etiam ultra patrimonium tenetur: ut. C. de iur. deli. l. si te. sic hodie etiam in legatis, si non fiat inuentarium: ut in auth. de here. & Falc. col. j. §. si vero non. Item in eo quod hinc fit contributio, est contra. j. ea. l. §. quæritum. ibi, sed legata quæ, & c. Sol. vt ibi. & facit ad hunc. §. eo. l. j. §. interdum. & j. proximi. §. & j. tit. j. l. j. in prin. **ADDITIO.** Dic quod in §. quæritum. loquitur de relictis in primis tabulis tantum à duobus coheredibus contribuendis. quæritur hinc de relictis in primis & secundis tabulis. Bar. Pau. Alexan. & Vincen.

q *Sub conditione*. scilicet quod si est deminutio postea facta, nocet substituto. **si filio suo.** **CASVS.** Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & ab eo legata reliquit, & ei pupillariter substituit Mæuium & Scium, & à Mæuio in substitutione legauit ultra dodrantem portionis suæ: & ita oneravit eius partem, & à Scio similiter reliquit legata in substitutione: non tamen ultra dodrantem portionis suæ, & sic eius partem non oneravit. & postea decessit dictus Titius. & ei extitit heres dictus impubes, & in pupillari ætate decessit: & ita vindicauit sibi locum dicta substitutio pupillari: ita quod Mæuius habet dimidiam hereditatis, grauata tamen: & Scius aliam dimidiam non grauata. nunc quæritur. an Mæuius cuius portio erat legatis exhausta ex sua persona, possit detrahere Falcidiam legatariis quibus à se legatum est? Et videtur quod non, tribus rationibus. Vna ratio est, quia si ponamus non peruenisse bona ad dictos substitutos, & ponamus ipsum impuberem vel tutorem eius soluere legata ab eodem impubere relicta: non posset ille pupillus detrahere Falcidiam: quia legata ab eo relicta non erant ultra dodrantem. Secunda ratio est, quasi si ponamus pupillum vnum tantum substitutum habuisse, non detraheret ille substitutus Falcidiam etiam si dimidia pars hereditatis esset onerata legatis ultra dodrantem ipsius dimidiæ: quia bene remanet ei quarta totius hereditatis: & satis plus. Tertia ratio est, quia dictum est supra proximi. §. quod legata in secundis tabulis relicta videntur relicta quasi sub conditione in primis, & ideo de suo quadrante præstat substitutus us legata. quod qualiter intelligatur, notauimus in casu superioris. §. ibi, quid ergo, & c. & ibi, nec ad rem, & c. si ergo substitutus tenetur soluere de suo quadrante legata in casu superioris §. ergo non potest detrahere Falcidiam, & ita nec hic videtur posse detrahere Falcidiam. Sed spretis dictis tribus rationibus verius est ut prædictus substitutus grauatus possit ex sua persona detrahere Falcidiam: sicut si ita Titio patri impuberis heres extitisset, id est ac si intantum esset institutus à patre in quantum fuit substitutus impuberi. id est in dimidia, ut dictum est. quo qui

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

AAA ij

dem casu si esset institutus in dimidia, sine dubio ex sua persona detraheret Falcidiam: vt infra eodem l. in singulis heredibus. & est ratio quia sicut opes patris, & etiam pupillares, & contributio legatorum relictorum ab impubere in principalibus tabulis, & relictorum à substituto in secundis tabulis: (de qua contributione dictum est supra proxi. §.) indè,

id est ex principalibus tabulis capiunt formam & originem: vt supra de vulg. & pupil. substi. l. ij. §. quisquis ita dicti substituti de quibus dicitur in hoc. §. subducta persona pupilli siue mortuo pupillo reuocandi sunt ad intellectum institutionis: vt ita prædictus institutus oneratus possit ex sua persona detrahere Falcidiam, ac si institutus fuisset ipse sub alio prædicto substituto. Viso de vno substituto qui fuit grauatus, id est de Mæuio prædicto: videamus de prædicto Scio, cuius pars non fuit grauata vltra dodrantem & ponamus quoddam dictus pupillus qui decessit, nondum soluerat legata à se relictæ. & ponamus aliquid esse vltra

Pro parte institutus in secundis tabulis, solus grauatur ex sua persona duntaxat. coheres verò qui contributione facto reperitur esse grauatus ex sua ac pupilli persona, Falcidiam consequitur. Bart.

Si filio suo duos substituerit, & alterius portionem onerauerit: tractari solet, an ex persona sua Falcidiã possit inducere substitutus, quam pupillus non haberet, vel vnus pupilli substitutus. Et facile quis dixerit consequenter prioribus quæ de patrimonio ratione dicta sunt, non esse Falcidiæ locum, & vltra vires portionis conueniendum alterum substitutum. Sed verior est diuersa sententia, perinde huic quartam relinquendam existimãtium, atque ita si patri heres exti-

ctos legatarios, scilicet in eam quantitatem quam vnusquisque eorum substitutorum sibi retinere potuisset de dictis legatis si non fuisset soluta per pupillum, siue per tutorem eius: potuissent retinere dico nomine Falcidiæ, cum soluerint etiam legata à se substitutis relictæ. Viuianus. **a** *substituerit. pupillariter.*

tiffet. **k** Vt enim opes patris, & contributio legatorum inde capiunt & formam & originem: ita plures substituti subducta persona pupilli reuocandi sunt ad intellectum institutionis. **n** Quid tamen dicemus de altero substituto qui non est oneratus? si forte nondum legata pupillus à se relictæ soluit, & aliquid vltra dodrantem sit: in omnibus & ipsum Falcidiam habiturum? Atquin quartam habet, neque idè patitur instituti comparatio. Rursus si negemus: aliud aperte quãquod vulgo probatum est, respondetur. Itaque varietas existet, vt is quidè qui proprio nomine oneratus est, velut institutus desideret quartam: alter autem qui non est oneratus, vt substitutus, licet portio